
1

概 述

一、项目特点

富乐（烟台）新材料有限公司，成立于 2013 年 5 月 30 日，注册资本为 4000 万

美元，法定代表人为杜新宇，住所位于山东省烟台市经济技术开发区重庆大街 27 号，

主要从事：研发、生产各类电子装配胶/剂、半导体封装胶/剂、工程胶/剂、航空胶/

剂、医疗密封胶/剂、配套清洗剂、促进剂，并提供技术咨询及服务。

富乐（烟台）新材料有限公司现有东、西两个厂区（紧邻），现有项目一共三个，

包括位于西厂的“富乐（烟台）新材料有限公司新材料研发生产项目”、位于东厂的“烟

台云博化工有限公司新型胶粘剂研发生产项目”（2019 年 11 月 15 日，富乐（烟台）
[...]
放 1h 浓

度贡献值

非正常持续时

长

（0.5）h

𝐶非正常占标率≤100% 
𝐶非正常占标率＞

100%□

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

𝐶叠加达标  𝐶叠加不达标 □

区域环境

质量的整

体变化情

况

k ≤-20% □ k ＞-20% □

环

境

监

测

计

划

污染源监

测

监测因子：（颗粒物、二甲苯、丙

烯酸、MDI、VOCs）
有组织废气监测 
无组织废气监测 

无监测
□

环境质量

监测
监测因子：（VOCs） 监测点位数（1）

无监测
□

评

价

结

论

环境影响 可以接受  不可以接受 □

大气环境

防护距离
/

污染源年

排放量

一

期
丙烯酸（0.002）

t/a
二甲苯（0.001）

t/a
MDI（0.037）t/a

VOCs
（7.128）t/a

颗粒物（4.651）
t/a

二

期
MDI（0.067）t/a

VOCs（3.418）
t/a

颗粒物（5.434）
t/a

/ /

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

5.3 小结

监测结果表明：



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

159

监测期间项目区各监测因子均达标，二甲苯能满足《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 标准要求；VOCs 能够满足《大气污染物综合排放标

准详解》中相关标准要求（2.0mg/m3），表明项目区附近环境空气质量良好。

大气环境预测结果表明：

（1）环境空气影响

① 两期项目 PM10 在各敏感点及网格点处日均浓度和年均浓度贡献值满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；二甲苯在各敏感点及网格点处小时浓

度满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 要求；VOCs 在

各敏感点及网格点处小时浓度贡献值能够满足《大气污染物综合排放标准详解》中

非甲烷总烃相关标准要求。

两期项目正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率≤100%，年均浓

度贡献值的最大浓度占标率≤30%。

② 两期项目在叠加在建/拟建及区域背景值后，网格点和敏感点处 PM10保证率

日均、年均叠加值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求；二

甲苯的小时浓度叠加值满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附

录 D 标准要求；VOCs 的小时浓度叠加值能够满足《大气污染物综合排放标准详解》

中非甲烷总烃相关标准要求（2.0mg/m3）。

（2）大气环境防护距离

拟建项目实施后，所有特征污染物厂界最大预测浓度均不超标，无需设置大气

环境防护距离。

（3）厂界浓度达标情况

经计算，拟建项目各污染物厂界浓度均满足各自标准要求。

（4）大气环境影响评价结论

综上分析，拟建项目总平面布置和选址合理，大气污染防治措施能够满足相应

标准要求。从环境空气影响角度分析，拟建项目的建设可行。



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

160

6 地表水环境影响评价

6.1 评价等级及评价范围确定

拟建项目废水排入市政污水管网，进入污水处理厂进行集中处理。项目排水属于“水

污染影响型建设项目”中的“间接排放”建设项目，根据《环境影响评价技术导则地表水环

境》（HJ2.3-2018）5.2.2.2 条款，项目地表水评价等级为“三级 B”。

表 6.1-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 --

拟建项目的地表水评价内容只进行项目排水依托污水处理设施的环境可行性评价，

因此，本节拟从项目废水污染控制措施可依托性、外排废水及其污染物总量等两个方面，

评价项目废水的环境影响，并对烟台新水源水处理有限公司排海管线深海排放口附近的

海洋环境质量现状做简要评价。

6.2 水环境质量现状监测与评价

6.2.1 海水环境质量现状调查

为了解项目周边海域环境质量，本次评价引用山东同济测试科技股份有限公司 2021

年 5 月套子湾海水环境质量监测数据。

6.2.1.1 调查范围与站位布设

套子湾 9#检测点位，该点位位于项目依托的污水处理厂排放口附近，调查站位分布

及经纬度坐标见图 6.2-1。

图 6.2-1 拟建项目监测点位布点位置图

6.2.1.2 调查项目及分析方法

2021 年 5 月海水水质现状调查因子包括：水温、透明度、盐度、pH、DO、COD、

悬浮物、亚硝酸盐、硝酸盐、氮、无机氮、非离子氨、总氮、总磷、活性磷酸盐、石油

类、叶绿素，共 17 项；2022 年 3 月海水水质现状包括：甲苯、丙酮。

各调查项目的采样和分析方法均根据《海洋监测规范》（GB17378–2007）、《海底



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

161

沉积物化学分析方法》（GB/T20260-2006）、《海水苯系物的测定》（DB21∕T2555-2016）

和《海洋调查规范》（GB12763-2007）中的有关技术要求进行，各监测项目分析方法具

体见表 6.2-1。

表 6.2-1 海洋水质调查项目分析方法一览表

6.2.2 海水环境质量现状评价

6.2.2.1 评价标准及评价方法

1）评价标准

根据《海水水质标准》（GB3097-1997），项目引用的套子湾 9#点位位于港口航运

区，海水水质执行三类标准，标准值见表 6.2-2。

表 6.2-2 海水水质标准（GB3907-1997）单位：mg/L，除 pH值外

项目 pH DO COD 无机氮 活性磷酸盐 石油类 悬浮物 非离子氨

三类 6.8～8.8 ＞4 ≤4 ≤0.40 ≤0.030 ≤0.30
人为增加

的量≤100
0.02

2）评价方法

（1）一般水质因子采用标准指数法进行评价，按下列公式计算：

Ii=Ci/Si

式中：

Ii——i 项评价因子的标准指数；

Ci——i 项评价因子的实测浓度；

Si——i 项评价因子的评价标准值。

（2）溶解氧（DO）采用下式计算：

Ii（DO）=|DOf-DO|/（DOf-DOs） DO≧DOs

Ii（DO）=10-9DO/DOs DO<DOs

DOf=468/（31.6+t）

式中：

Ii（DO）——溶解氧标准指数

DOf——现场水温及氯度条件下，水样中氧饱和浓度（mg/L）

DOs——溶解氧标准值（mg/L）

t——现场温度

（3）pH

pH 有其特殊性，根据国家海洋局 2002 年颁布的《海水增养殖区监测技术规程》，



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

162

其计算式为：

SpH=|pH-pHsm|/DS

pHsm=（pHsu+pHsd）/2

DS=（pHsu-pHsd）/2

式中：

SpH——pH 的污染指数；

pH——pH 调查实测值；

pHsu—海水 pH 标准的上限值；

pHsd—海水 pH 标准的下限值。

6.2.2.2 海水水质质量现状与评价

（1）水质监测结果

本次引用的套子湾 9#点位的海水水质监测结果见表 6.2-3。

（2）水质评价结果

根据《山东省海洋功能区划》，本次调查的监测点位位于港口航运区，执行三类水

质标准。

表 6.2-3 套子湾 9#点位监测结果

由表 6.2-2、表 6.2-3 可知，监测点位 pH、DO、COD、无机氮、活性磷酸盐、石油

类、悬浮物、非离子氨均满足第三类水质标准。

综上，海水水质调查结果表明，各监测因子监测结果均符合《海水水质标准》（GB3097

－1997）表 1 中三类水质要求，海域水质总体较好。

6.3 水环境影响分析

6.3.1 拟建项目废水排放情况

拟建项目区排水采用雨污分流制。拟建项目废水包括生活污水、冷、热水机组排水，

废水排入市政污水管网，烟台中水海轩污水处理有限公司运行前，依托现有管网经烟台

新水源水处理有限公司处理达标后深海排放；烟台中水海轩污水处理有限公司运行后，

经其处理达标后依托烟台新水源水处理有限公司排海口深海排放。

拟建项目废水产生及排放情况见表 6.3-1。

表 6.3-1 拟建项目废水产生及排放情况

项目 废水水质情况（mg/L）



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

163

废水量
m3/a

COD BOD5 氨氮 SS

进入市政管网排放浓度
mg/L

一/二期 / 440 106 41.6 52

进入市政管网排放量 t/a

一期 930.06 0.409 0.099 0.039 0.048

二期 1231.14 0.542 0.131 0.051 0.064

合计 2161.20 0.951 0.23 0.090 0.112

污水处理厂处理后外排

浓度 mg/L
一/二期 / 50 10 5 10

污水处理厂处理后外排

量 t/a

一期 930.06 0.047 0.009 0.005 0.009

二期 1231.14 0.062 0.012 0.006 0.012

合计 2161.200 0.109 0.021 0.011 0.021

6.3.2 项目排水依托污水处理厂的可行性分析

1.烟台中水海轩污水处理有限公司服务范围及处理规模

烟台中水海轩污水处理有限公司服务范围为烟台化工产业园内除万华化学集团股份

有限公司以外的各企业工业废水及区域内生活污水，工程服务范围为东临疏港东路、南

至 206 国道（北京北路）、西至伊犁路、北临黄海。厂址占地面积为 46767m2，设计处

理规模为 40000m3/d，设计污水处理工艺为“进水+应急储存池+调节池+水解酸化池+生物

反应池（五段式巴颠甫+MBBR）+二沉池+中间提升泵房+加磁高效沉淀池+臭氧催化氧化

池+曝气生物滤池+纤维转盘滤池+接触消毒池+出水”。出水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》 (GB18918-2002)及修改单一级 A 排放标准。

根据《烟台化工产业园管理服务中心污水处理厂工程项目环境影响报告书》， 烟台

中水海轩污水处理有限公司工艺处理流程简图如下：



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

164

进水

应急储存池
调节池

超越管

水解酸化池

生物反应池

二沉池

加磁高效沉淀池

中间提升泵房

臭氧催化氧化池

曝气生物滤池

纤维转盘滤池

接触消毒池

出水

碳源投加系统

鼓风机房

加药系统

加氯系统

超
越
管

除
臭
系
统

污
泥
脱
水
烘
干

剩余污泥

化学污泥

臭氧投加

污泥外运

回
流
污
泥

图例

预处理工艺

二级处理工艺

深度处理工艺

辅助工程

废气走向

污泥走向

图 6.3-2 烟台中水海轩污水处理有限公司工艺流程简图

2.烟台中水海轩污水处理有限公司进、出水水质

（1）进水水质要求

在确定设计进水水质时，充分考虑烟台化工产业园内部分企业建设污水处理设施的

过渡期同时结合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）“B 等级”标准对排入城市污水系统的污水水质提出的要求，同

时结合其他污水处理厂的进水水质，化工产业园污水处理厂进水水质如下表所示：

表 6.3-2 污水处理厂工程设计进水水质确定表 单位：mg/L

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP pH
氯化

物



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

165

本工程设计水质 500 120 400 45 70 8 6.0-9.0 500

（2）出水水质要求

烟台中水海轩污水处理有限公司污水处理后排入黄海。工程尾水指标满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，其主要综合水质指标见表 6.3-3。

表 6.3-3 设计出水水质

控制项目 COD BOD5 SS 氨氮 标准来源

浓度（mg/L） 50 10 10 5

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)及修

改单一级 A 排放标准

控制项目 TN TP pH（无量纲） 石油类

浓度（mg/L） 15 0.5 6-9 1

控制项目 LAS 苯胺类 苯 甲苯

浓度（mg/L） 0.5 0.5 0.1 0.1

控制项目 对二甲苯 间二甲苯 邻二甲苯 氯苯

浓度（mg/L） 0.4 0.4 0.4 0.3

控制项目 硝基苯类 硫化物 总铬 总铅

浓度（mg/L） 2.0 1.0 0.1 0.1

3.烟台中水海轩污水处理有限公司接纳拟建项目污水可行性

（1）水量分析

由工程分析可知，拟建项目排至烟台中水海轩污水处理有限公司进一步处理的水量

为 2161.20m3/a（两期合计），烟台中水海轩污水处理有限公司在规模设计阶段对园区已

建及拟建项目排水量进行了初步统计，充分考虑了拟建项目的排放水量，其设计处理能

力 2 万 m3/d，能够满足拟建项目处理水量的需求。

（2）水质分析

根据《烟台化工产业园管理服务中心污水处理厂工程项目环境影响报告书》，烟台

中水海轩污水处理有限公司在设计时已考虑进水水质的变化，对满足烟台中水海轩污水

处理有限公司纳管标准的污水都能有效处理，并确保达标排放。对比拟建项目排水水质

与烟台中水海轩污水处理有限公司进水水质标准可知，拟建项目产生的废水水质满足污

水处理厂的进水水质要求，因此拟建项目废水排入烟台中水海轩污水处理有限公司后不

会对污水处理厂处理负荷产生冲击。

6.4 小结

拟建项目建设对项目所在区域地表水环境影响可以接受。拟建项目废水不直接外排，

经污水处理厂处理后污染物最终排入外环境量很小，不会对黄海海域造成冲击，对外界

水环境的影响较小。



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

166

项目废水污染物排放信息表见表 6.4-1~6.4-4。



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

167

表 6.4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

a

污染物

种类 b 排放去向 c 排放规律 d

污染治理设施

排放口

编号 f

排放口设置

是否符合要

求 g

排放口

类型
污染治理设

施

编号

污染治理设施

名称 e

污染治理设施工

艺

1 综合污水

COD、氨

氮、

BOD5、SS

工业废水集中

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

/ / / DW004
√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道

（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于

工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，

“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不

稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但

有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，

排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



富乐（烟台）新材料有限公司新型胶粘剂研发生产项目环境影响报告书

168

表 6.4-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标（a）

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
（b） 污染物

种类

国家

或地

方污

染物

排放

标准

浓度

限值
/(mg
/L)

1 DW004
121.0801

54

37.6673

39
0.216

工业废

水集中

处理厂

间

断

排

放

定

期

烟台中水海

轩污水处理

有限公司运

行前，依托

现有管网经

烟台新水源

水处理有限

公司处理；

烟台中水海

轩污水处理

有限公司运

行后，经其

进行处理

COD
氨氮
BOD5

SS